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Til udlån og statsgarantier er i årene 1970-76 
bevilget følgende beløb (tilsagnsramme): 

år lån rente-^afdrags- garantier 

mill. kr. mill. kr. mill. kr. 
1970 10,1 0,7 15 
1971 9,9 1,7 15 
1972 17,2 1,2 15 
1973 13,0 2,0 15 
1974 11,0 2,0 15 
1975 21,0 4,0 24 
1976 16,0 3,0 15 

IV. Forslagets administrative konsekvenser. 
Det tilsigtes ikke ved lovforslaget at foretage 

væsentlige ændringer i den nuværende administra- 
tion af erhvervsstøttelovgivningen, der fortsat fore- 
slås henlagt til Erhvervsstøtteudvalget i Godthåb. 
Der må imidlertid som konsekvens af lovforslaget 
påregnes en udvidelse af udvalgets opgaver navnlig 
med hensyn til at variere støtten til de enkelte er- 
hverv, ligesom der fremover vil blive stillet større 
krav til udvalgets sekretariat, der forventes i højere 
grad end under den gældende ordning at skulle 
foretage en bedømmelse af nye og i Grønland 
uprøvede erhvervsvirksomheders støtteværdighed. 
Det bemærkes i den forbindelse, at den i be- 
mærkningerne til lovforslaget af 1969 forudsatte 
styrkelse af sekretariatet aldrig er blevet gennem- 
ført, uanset at bevillingerne til støtte og dermed 
sagsmængden, som det fremgår af punkt III, har 
været jævnt stigende. Således er antallet af behand- 
lede ansøgninger om støtte alene fra 1974 til 1975 
vokset med 25 pet. På grund af de vanskelige øko- 
nomiske vilkår for erhvervene i Grønland er der 
desuden tilkommet en ved lovens ikrafttræden 
uforudset meradministration i forbindelse med for- 
handlinger med låntagerne om etablering af hen- 
standsordninger på grund af de stigende restancer. 
Udvalgets sekretariat har som følge af disse for- 
hold ikke altid kunnet give ansøgere den fornødne 
konsulentbistand, føre tilsyn med virksomheder, 
der har. modtaget støtte, eller kunnet gennemføre 
nødvendige rentabilitetsundersøgelser til bedøm- 
melse af de fqrskellige erhvervsgrenes status, her- 
under foretage analyser af restanceproblematikken. 

Det foreslås derfor, at der ved lovens ikrafttræ- 
den sker en væsentlig styrkelse af udvalgets sekre- 
tariat gennem ansættelse af yderligere medarbej- 
dere. 

Sekretariatet består for tiden af 1. kontorchef 
(36. lønramme), 1 akademisk fuldmægtig, 1 kon- 

torfuldmægtig samt 6 kontorfunktionærer. Denne 
medarbejderstab varetager udover funktionen som 
sekretariat for Erhvervsstøtteudvalget også de 
øvrige under landshøvdingeembedet hørende er- 
hvervssager. Desuden er i 1972 ansat 1 andels- 
konsulent. 

For at kunne bringe medarbejderstaben op på 
den i loven af 1969 forudsatte størrelse samt for 
at sætte udvalgets sekretariat i stand til at kunne 
bestride den i nærværene forslag forventede mer- 
arbejdsbyrde, anses det for nødvendigt at ansætte 
yderligere 3 akademisk og teknisk uddannede med- 
arbejdere samt 1 kontorfunktionær. Lønudgifterne 
for de nævnte medarbejdere vil årligt beløbe sig 
til ca. 400.000 kr. Evt. yderligere personalebehov 
må afhænge af, i hvilket omfang det lykkes at 
etablere nye virksomheder i Grønland. Det be- 
mærkes, at der med dette formål for øje af Er- 
hvervsudviklingsrådet i Grønland, er nedsat en ar- 
bejdsgruppe i København, der skal bistå rådet med 
at skabe kontakt til interesserede erhvervsvirksom- 
heder i Danmark. 

V. orslagets økonomiske konsekvenser. 
Det er meget vanskeligt at vurdere, hvilke mer- 

udgifter forslagene vil medføre, idet dette vil af- 
hænge dels af antallet dels af arten af ansøgninger, 
der vil fremkomme som følge af de forbedrede 
støttemuligheder. Det vil dog fortsat være således, 
at størrelsen af de beløb, der på de årlige finans- 
love foreslås bevilget til erhvervsstøtteformål, må 
afpasses under hensyntagen til de fastsatte rammer 
for de samlede statslige investeringer i Grønland. 

De konkrete merudgifter, forslaget vil medføre 
sammenholdt med en uændret videreførsel af lo- 
ven af 1969, kan anslås til ca. 4-6 mill. kr. årligt, 
der fremkommer som følger: 

A. Merudgifter som følge af forhøjede satser og 
adgang til opnåelse af rente- og afdragsfri lån 
anslås at ville andrage i alt 1,5 mill. kr. til an- 
skaffelse af fartøjer. Merudgifterne til større for- 
bedringer m. v. af fartøjer skønnes at blive 0,6 mill. 
kr. Rente- og afdragsfri lån til anskaffelser inden 
for gruppen industri, handel og håndværk skønnes 
at ville medføre merudgifter på 2,0 mill. kr., men 
merudgiften' er dog meget vanskelig at vurdere, 
idet et enkelt stort projekt fuldstændig kan ændre 
billedet, ligesom udgiften også vil være bestemt af, 
hvor store udlånsbevillinger der i det hele taget 
kan stilles til rådighed. Rente- og afdragsfri lån til 
anskaffelser inden for iandbrugserhvervet anslås at 
ville betyde merudgifter på ca. 0,8 mill. kr. 

Med al mulig forbehold skulle de forbedrede 


